
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 

Academia de Polícia Civil 

 

 PORTARIA Nº 132/DRS/ACADEPOL/PCMG/2023 

 

 Concurso Público - Provimento 2021/1 

Delegado de Polícia Substituto - Edital 01/21 

Exame Médico Admissional 

 

A Chefia da Polícia Civil de Minas Gerais, por meio da Academia de 

Polícia Civil e da Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal, 

no uso de suas atribuições e na forma da lei;  

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º, do Decreto nº 46.968, de 

11 de março de 2016;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de submissão dos candidatos 

excedentes do Concurso Público para o cargo de Delegado de Polícia 

Substituto a novos exames médicos, visando à atualização da condição 

de aptidão de saúde como pressuposto à posse;  

 

CONSIDERANDO o lapso temporal decorrido desde a realização da 

avaliação médica prevista no Edital do Concurso, e de acordo com o 

item 8.4.1, fator que impõe como medida razoável a realização de 

novos Exames Médicos Admissionais, como resguardo de que os 

candidatos continuam aptos para o exercício das funções do cargo 

público em epígrafe, a teor do disposto no inciso VI, do artigo 13, do 

Estatuto dos Servidores do Estado - Lei nº 869/52;  

 

CONSIDERANDO incumbir à Administração Pública zelar pelo 

provimento do cargo público por pessoa que reúna as condições 

necessárias ao desempenho da atividade policial, nos termos do Edital 

nº 01/2021 e da Lei Complementar 129/2013, bem assim em 

observância aos princípios que regem a Administração Pública;  

 

RESOLVE:  

Convocar os candidatos nomeados por ato publicado no Diário Oficial 

de 27 de abril de 2023 para o cargo de Delegado de Polícia Substituto, 

referente ao Concurso Público - Edital nº 01/2021, para comparecerem 

na Diretoria de Perícias Médicas (Av. Barbacena, 473, 1º andar – 

Barro Preto, em Belo Horizonte/MG), a fim de submeterem-se ao 

Exame Médico Admissional conforme escala e orientações a seguir. 

 

Dia 12 de maio de 2023, às 10 horas 

Inscrição Nome 

128259 Ana Beatriz Neves Cheroto 

115505 Ana Flávia Melo Silva  

139551 Anagreici Manfrin Pretto 

123309 Anala Lélis Magalhães 

114079 André Felipe Rosa da Silva 

119574 Antônio Bispo Ferreira dos Santos 

102252 Brenda Krisley Serafim 

 

Dia 12 de maio de 2023, às 11 horas 

Inscrição Nome 

112016 Bruna de Araujo Baptista 

108591 Bruno Lopes Testa 

105109 Bruno Pinheiro Caputo 

116084 Carlos Alessandro Siebra Bouças 

133156 Cipriano Eric de Paula 

116448 Cleto Portela Pereira 

133326 Cristiano da Costa Santos 

116315 Daniel Benjo 

109105 Daniel Mansur da Cunha Pedro 

128721 Daniel Souza da Trindade 

 

Dia 12 de maio de 2023, às 14 horas 

Inscrição Nome 

105893 David Anderson Vaz do Nascimento  

117139 Diego Alonso Gomes Cavalcanti 

115831 Diego de Carlo dos Santos Lopes Vieira 

104510 Eduardo Vital Morel Lara 

101439 Fábio Freitas de Souza 

113611 Felipe Matheus Ribeiro Jucá Soares 

135579 Fernando Henrique Dantas de Araújo Silva  

102341 Francisco Felipe Preuss 

103387 Frederico Gomes Mesquita  

127825 Frederico Marques Azevedo Moura 

 

Dia 12 de maio de 2023, às 15 horas 

Inscrição Nome 

117556 Galeno Aécio Simeão Gontijo  

104762 Ingrid da Silva Priotto 

101901 Jennifer Caroline dos Reis Pereira 

107097 Jéssica Karoline de Souza Pereira 

120834 Joana Botelho Miraglia 

102669 João Paulo Ribeiro Braga 

104942 João Victor de Jesus Leite 

109427 Joao Victor Santiago Lopes Petrone 

118947 Julio Vieira de Carvalho Junior 

130668 Larissa Orestes Pugliese de Morais 

 

Dia 12 de maio de 2023, às 16 horas 

Inscrição Nome 

123182 Luan Maturano Dutra 

126481 Lucas Pena Forte Dias 

109003 Lucas Terrão Maddalena Pepe  

136382 Luciene Akemi Dadaltt 

125537 Marceleandro Clementino da Silva 

101312 Marcos Vinicius Alves Novaes 

125238 Mariana Lemos de Campos  

132477 Matheus Nonato Ramos Torres 

135013 Maximiliano Coutinho Firmino 

110725 Mayra dos Santos Coutinho 

 

Dia 12 de maio de 2023, às 17 horas 

Inscrição Nome 

100644 Natalia Caliman Sório Palmeira 

126359 Natália Moura Magalhães 

101691 Nathalia Luz Pessoa 

100475 Paulo César Sousa Oliveira 

138093 Rafael Lima Coqueiro Vieira 

109452 Raphael Dias do Carmo Machado 

127136 Raphael Luiz de Melo Laboissiere  

110067 Renan Ubaldo Leocádio  

124211 Richard Gutemberg Silva 

114683 Rodolfo Saldanha Duarte 

 

Dia 15 de maio de 2023, às 8 horas 

Inscrição Nome 

123724 Tássio Francisco de Melo Lima 

134722 Tayná Cunha do Canto 

112328 Thais da Silva Orofino 

113048 Thiago Portes Vieira de Souza 

102714 Thiago Silva Cavalcante 

106369 Valdimara Teixeira de Paula Fernandes 

123771 Vanessa Aparecida Toledo 

109227 Victor Gadelha Diógenes Fortes 

105476 Victor Wiedenhoeft de Souza 

129640 Vinicius Miranda Foristieri 

 

Dia 15 de maio de 2023, às 9 horas 

Inscrição Nome 

135076 Wesley Lopes Gomes 

117300 Yago Machado Arruda 

 

Para submeter-se ao Exame Médico Admissional, o servidor deverá 

comparecer com 30 minutos de antecedência, na data, horário e local 

designados, munido do documento de identidade, exames laboratoriais 

e complementares necessários, com trajes adequados e que facilitem a 

realização dos exames clínicos, por exemplo, calçado de fácil retirada, 

short ou bermuda, camisa de malha e top de ginástica para mulheres. 

 

Os Exames Laboratoriais a serem realizados, conforme definido pela 

Diretoria de Perícias Médicas são:  

 

a) Hemograma completo; 

b) creatinina; 

c) glicemia de jejum; 

d) urina rotina; 

e) Teste Ergométrico 

 

Os exames descritos poderão ser realizados em laboratórios de livre 

escolha do candidato e somente terão validade se realizados dentro de 

90 (noventa) dias anteriores à data de marcação do Exame 

Admissional.  

 

Nos resultados dos exames exigidos deverão constar o número de 

identidade do candidato e a identificação dos profissionais que os 

realizaram. 

 

Não serão aceitos resultados de exames emitidos pela Internet sem 

assinatura digital ou fotocopiados. 

 

Quando da realização do Exame Médico Admissional, todos os 

candidatos deverão responder ao questionário de antecedentes clínicos 

- Boletim de Inspeção Médica. 

 

A não apresentação dos exames admissionais torna o ato de nomeação 

sem efeito e impede a posse. 

 

O candidato que for considerado inapto no Exame Médico 

Admissional poderá recorrer da decisão à Diretoria de Perícias 

Médicas da Polícia Civil de Minas Gerais, no prazo máximo de 10 

(dez) dias corridos, contados da data em que se der ciência do 

resultado da inaptidão ao candidato. 

 

Decorrido o prazo para interposição do recurso, o candidato 

considerado inapto no Exame Médico Admissional estará impedido de 

tomar posse e terá seu ato de nomeação tornado sem efeito. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 

27 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

Yukari Miyata 

Delegada-Geral de Polícia 

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG 


